(1) Lo fece aggiungere il Rossetto Campello a questa proposta dei priori - « *tertio quod cum in presenti die sacratissimi corporis Christi Amoroctus Condolmario, sua perfidia magnitate cum dño Cecchino, cum berotanis, et cum magna comitiva peditum, conatus fuerit destrugere, opprimere et conculcare civitatem et populum spoletanum et cum dictis gentibus insultasset hostiliter dictum populum vociferando et dicendo: facete carne et fochu. Et quod cum gratia et pietate sacratissimi corporis Christi hic populus ab eorum manibus evaserit, et contra hos victoriam habuit. Ne iste populus videatur ingratus et inmemor tanti benefici et gratie quod per presens consilium reformatur ad perpetuam rei memoriam quod in tali sacratissimo die, domini priores tunc existentes teneantur et debeant suntibus dicti comunis emi facere quatuor torcias ponderis XVI. librarum, et mictere accensas antes corpus Christi dum fertur per civitatem, deinde relapsare ad ecclesiam Beate Marie Virginis, sub cuius protectione hec civitas edificata et conservata est, ut defendere dignetur a cunctis periculis et ab omnibus malis presentibus et futuris, Amen.* » E prosegue la stessa proposta « *Et quod huic sorori in presentiarum mortue, actenta sua honesta vita, et miracula in morte facta, quod provideatur sibi de aliquo congruo honore.* Sulle quale ultima parte, avendo consigliato già favorevolmente sulle altre cose, il Rossetto disse *quod vicarius dñi episcopi, prior S. Marie, prior S. Petri et prior S. Gregori habeant examinare miracula facta per sopradictam monialem et premeditari honorem fiendi ipsi, et ut ipsis videbitur fiat etc.* (Riform. An. 1444, fogl. 18. 19).

discutevano nello stesso giorno, in mezzo a così gravi casi della città, degli onori da rendersi a quella virtuosa donna.

Il Rossetto Campello, di cui fu seguito il parere, propose che il vicario del vescovo con i tre priori di S. Maria, di S. Pietro, e di S. Gregorio, esaminassero i riferiti prodigi, e si facesse ciò che a quelli paresse conveniente. Quanto non appare nobile e degno di riverenza quel consesso che nello stesso giorno notava d'infamia e percuoteva l'ambizione e la superbia, che bagnano la terra di lacrime e di sangue, e preparava onori e gloria all'umiltà e alla stima evangelica delle cose mondane, virtù che, ove fossero largamente seguite, basterebbero a portare la pace e la felicità nell'umano consorzio! Il governatore Orsini, che era in Perugia, mandò a tal novella il tesoriere del ducato per quietare la sedizione, essendosene però Cecchino, dopo la mal riuscita impresa, tornato a Roma, le cose si vennero quietando da sè, ma non senza un fatto assai sanguinoso. Fra i seguaci del Campello erano trentotto Beroitani che, vedendo la città essere tutta in armi contro la rocca, temendo di maggior male, vollero anch'essi tornarsene a casa. Il tesoriere annuì, e per farli sicuri volle egli stesso andarne con loro. Sul far della notte si partirono cauti e quieti alla volta del loro villaggio; ma, notati e riconosciuti da alcuno di coloro che, per non essere ancora cessato il sospetto, stavano in sulle guardie, furono inseguiti dalla moltitudine armata che, avendoli raggiunti poco lontano dalla città, ancorchè disperatamente si difendessero, li mise quasi tutti a morte, rimanendo il tesoriere salvo a fatica. Il Graziani dice che ne uccisero trentasei, tra quali un padre con due figli, e che tra spoletini e quelli di Beroide ve ne morirono più di quaranta. Il luogo dove questa uccisione fu fatta, poco oltre la Cerquiglia, si chiama ancora *la mortara* ⁽¹⁾. I cittadini rimasero pieni d'indignazione contro il castellano; e se ne può vedere facilmente un ricordo sopra la porta del molino di Pissignano, dove in una lapide, in cui è scolpita, con le armi dei Condolmieri e del Comune, la memoria che quel molino fu fatto nel dicembre del 1441, nel luogo ove leggevasi il nome del governatore (di cui rimane ancora qualche lettera), il sasso si vede scheggiato con lo scalpello ⁽²⁾.